Para efeito de determinação do capital segurado, na liquidação dos sinistros, será considerada como data 
do evento a data da baixa do contrato de trabalho do segurado. 

4.4.  O limite de diárias será estabelecido no contrato de seguro, respeitando o máximo de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) diárias por evento, independente da renovação da apólice. 

4.5.  O valor da diária segurada e o limite máximo de diárias indenizáveis (quantidade segurada de diárias), 
em conjunto, constituem o capital segurado desta garantia. 

4.6.  A reintegração do capital segurado para esta garantia será automática após a ocorrência do sinistro

[...]

Para efeito de determinação do capital segurado, na liquidação dos sinistros, será considerado 
como data do evento o primeiro dia do afastamento do segurado das atividades laborativas por 
ele exercidas. 

5.4.  O limite de diárias será estabelecido no contrato de seguro, respeitado o máximo de 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) diárias por evento, independentemente de renovação da apólice. 

5.5.  O valor da diária segurada e o limite máximo de diárias indenizáveis (quantidade segurada de 
diárias), em conjunto, constituem o capital segurado desta garantia. 

5.6.  A reintegração do capital segurado para esta garantia será automática após a ocorrência do